Дело №1-335/2021

УИД: 36RS0032-01-2021-000504-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 19 июля 2021 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Поповой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Воронежа Ломова И.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ковальчука Р.С.,

при секретаре Долженковой Е.Г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, имеющей высшее образование, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, работающей в ООО «СМАК» генеральным директором, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержавшейся под стражей по настоящему уголовному делу с 18.06.2020 по 12.08.2020, а с 13.08.2020 по настоящее время находящейся под домашним арестом, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 (ранее, до заключения брака - ФИО2, далее по тексту – ФИО1) совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в мае 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, вступила в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «Rustam Moskva», направленный на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом неустановленный следствием соучастник согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью - получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, после чего передавал ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайные места хранения наркотика - «закладки» на территории г. Воронежа, с целью последующего незаконного сбыта. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адреса тайных мест хранения вышеуказанного наркотика, посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную им в составе группы роль – «закладчиков», согласно ранее разработанному неустановленным следствием лицом плану, получали от неустановленного следствием соучастника адреса тайных мест хранения на территории г. Воронежа вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде. После чего, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», доставляли указанные вещества к местам сбыта, где совместно с неустановленным лицом незаконно сбывали, помещая в тайные места, адреса которых сообщали неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «оператора» («диспетчера») по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику, ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 8,20 грамма, в расфасованном виде, которое при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 01 часа 55 минут 28 мая 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, передал ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Воронежа о местонахождении которого сообщил ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчиков», ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив через неустановленный тайник при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 01 часа 55 минут 28 мая 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, массой не менее 8,20 грамма, которое ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с неустановленным соучастником, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,18 грамма к дому № 80/1 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместила примерно в 02 часа 00 минут 28.05.2020, данное количество вещества с целью незаконного сбыта в тайник – у основания куста, произрастающего напротив входа в подъезд № 2 дома № 80/1 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, после чего произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО4 сообщила неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,45 грамма к дому № 82 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместила примерно в 02 часа 05 минут 28.05.2020, данное количество вещества с целью незаконного сбыта в тайник – у основания камня, расположенного напротив входа в подъезд № 4 дома № 82 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, после чего произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО1, действуя согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,82 грамма к дому № 24 по ул. Набережная Авиастроителей г. Воронежа, где ФИО1 поместила примерно в 21 час 43 минуты 05.06.2020, данное количество вещества с целью незаконного сбыта в тайник – у основания металлической детской горки на детской площадке, расположенной в 10 метрах напротив дома № 24 по ул. Набережная Авиастроителей г. Воронежа, после чего произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 сообщила неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО1, действуя согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,75 грамма к дому № 24 по ул. Набережная Авиастроителей г. Воронежа, где ФИО1 поместила примерно в 21 час 46 минут 05.06.2020, данное количество вещества с целью незаконного сбыта в тайник – у бордюра, расположенного справа от входа в подъезд № 4 дома № 24 по ул. Набережная Авиастроителей г. Воронежа, после чего произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 сообщила неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Тем самым, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 8,20 грамма.

28.05.2020 примерно в 11 часов 55 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,18 грамма было извлечено из тайника ФИО5 и изъято у последнего сотрудниками полиции 28.05.2020 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут при производстве личного досмотра ФИО5 у дома № 80/1 по Ленинскому проспекту г. Воронежа.

28.05.2020 примерно в 14 часов 25 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,45 грамма было извлечено из тайника ФИО6 и изъято у последнего сотрудниками полиции 28.05.2020 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут при производстве личного досмотра ФИО6 у дома № 82 по Ленинскому проспекту г. Воронежа.

06.06.2020 примерно в 13 часов 38 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,82 грамма было извлечено из тайника ФИО7 и изъято у последнего сотрудниками полиции 06.06.2020 в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут при производстве личного досмотра ФИО7 у дома № 24 по ул. Набережная Авиастроителей г. Воронежа.

06.06.2020 примерно в 10 часов 20 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,75 грамма было извлечено из тайника ФИО8 и изъято у последнего сотрудниками полиции 06.06.2020 в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 50 минут при производстве личного досмотра ФИО8 у дома № 24 по ул. Набережная Авиастроителей г. Воронежа.

Кроме того, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в мае 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, вступила в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «Rustam Moskva», направленный на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом неустановленный следствием соучастник согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью - получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, после чего передавал ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайные места хранения наркотика - «закладки» на территории г. Воронежа, с целью последующего незаконного сбыта. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адреса тайных мест хранения вышеуказанного наркотика, посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную им в составе группы роль – «закладчиков», согласно ранее разработанному неустановленным следствием лицом плану, получали от неустановленного следствием соучастника адреса тайных мест хранения на территории г. Воронежа вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде. После чего, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», доставляли указанные вещества к местам сбыта, где совместно с неустановленным лицом незаконно сбывали, помещая в тайные места, адреса которых сообщали неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «оператора» («диспетчера») по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику, ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 640,73 грамма, в расфасованном виде, которое при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 09 июня 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, передал ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Воронежа, о местонахождении которого сообщил ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчиков», ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив через неустановленный тайник при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 09 июня 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, массой не менее 640,73 грамма, которое ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с неустановленным соучастником, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,82 грамма к дому № 26 по ул. Баррикадная г. Воронежа, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместила 17.06.2020 не позднее 23 часов 35 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, данное количество вещества с целью незаконного сбыта в тайник – у бордюра, расположенного в 25 метрах от подъезда № 1 дома 26 по ул. Баррикадная г. Воронежа по направлению к проезжей части улицы Баррикадная г. Воронежа.

При этом, ФИО1, действуя единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого планировала сообщить по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО1, действуя согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,87 грамма к дому № 47 по ул. Волгоградская г. Воронежа, где ФИО1 поместила 17.06.2020 не позднее 23 часов 35 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, данное количество вещества с целью незаконного сбыта в тайник – в палисаднике слева от подъезда № 6 дома № 47 по ул. Волгоградская г. Воронежа.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя единым преступным умыслом с ФИО1, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. Кроме того, ФИО1 произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого планировала сообщить посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 149,01 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранила при себе до 01 часа 55 минут 18.06.2020, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО1, действуя согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 5,62 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 незаконно хранила при себе до 00 часов 50 минут 18.06.2020, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО1, действуя согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, оставшуюся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 482,41 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранили в жилище лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, до 21 час 20 минут 18.06.2020, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Преступление ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

19.06.2020 в период времени с 02 часов 06 минут до 02 часов 35 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,82 грамма было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности у бордюра, расположенного в 25 метрах от подъезда № 1 дома № 26 по ул. Баррикадная г. Воронежа;

19.06.2020 в период времени с 00 часов 11 минут до 00 часов 34 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,87 грамма было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности в палисаднике слева от подъезда № 6 дома № 47 по ул. Волгоградская г. Воронежа;

18.06.2020 в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часов 55 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 149,01 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в служебном автомобиле «Ссанг Йонг Кайрон» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в 10 метрах от угла дома № 13 по ул. Баррикадная г. Воронежа;

в период времени с 23 часов 50 минут 17.06.2020 до 00 часов 50 минут 18.06.2020 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 5,62 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле «Ссанг Йонг Кайрон» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в 10 метрах от угла дома № 13 по ул. Баррикадная г. Воронежа;

18.06.2020 в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 20 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 482,41 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве обыска в жилище лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в мае 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, вступила в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом, использующим в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «Rustam Moskva», направленный на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом неустановленный следствием соучастник согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью - получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, после чего передавал ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайные места хранения наркотика - «закладки» на территории г. Воронежа и Воронежской области, с целью последующего незаконного сбыта. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адреса тайных мест хранения вышеуказанного наркотика, посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную им в составе группы роль – «закладчиков», согласно ранее разработанному неустановленным следствием лицом плану, получали от неустановленного следствием соучастника адреса тайных мест хранения на территории г. Воронежа и Воронежской области вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде. После чего, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», доставляли указанные вещества к местам сбыта, где совместно с неустановленным лицом незаконно сбывали, помещая в тайные места, адреса которых сообщали неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «оператора» («диспетчера») по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику, ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 665,21 грамма, которое не позднее 17.06.2020, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайник, расположенный в лесном массиве на расстоянии 24,9 метров в восточном направлении от дорожного знака «488» км. автодороги М4-«Дон» в Рамонском районе Воронежской области с координатами данного участка местности – 51.879984 39.217625, сведения о месте нахождения которого сообщил ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчиков», ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив не позднее 17.06.2020, более точное время в ходе следствия не установлено, от неустановленного следствием лица, использующего в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «Rustam Moskva», в электронной программе обмена сообщениями «Telegram», информацию о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 665,21 грамма, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного количества наркотического средства, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, действуя согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником, незаконно хранили вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 665,21 грамма, в «тайнике-закладке», расположенной в лесном массиве на расстоянии 24,9 метров в восточном направлении от дорожного знака «488» км. автодороги М4-«Дон» в Рамонском районе Воронежской области с координатами данного участка местности – 51.879984 39.217625.

Однако, преступление ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 13.07.2020 в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 37 минут вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 665,21 грамма, было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве на расстоянии 24,9 метров в восточном направлении от дорожного знака «488» км. автодороги М4-«Дон» в Рамонском районе Воронежской области с координатами данного участка местности – 51.879984 39.217625.

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно, после консультации с защитником и при участии защитника. ФИО1 подтвердила свои признательные показания, данные ею в ходе предварительного следствия, изобличающие соучастников преступления, в содеянном раскаялась. Последствия постановления приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. ФИО1 понимает, в чем состоит сущность особого порядка принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела судом установлено, что ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. Она дала подробные показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений, дала показания, которые оказали содействие следствию в раскрытии и расследовании настоящего уголовного дела, изобличению других соучастников преступления. Сотрудничество ФИО1 со следствием позволило привлечь к уголовной ответственности лицо, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство, установить фактические обстоятельства совершения преступлений. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1, при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, сомнений не вызывают.

Защитник Ковальчук Р.С. ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве поддержал.

Государственный обвинитель Ломов И.Н. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40.1 УПК РФ, не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без судебного разбирательства и подтвердил выполнение ею условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что ФИО1 полностью признала свою вину в инкриминируемых ей деяниях, активно содействовала в расследовании и раскрытии преступлений, указала способы связи с оператором (диспетчером), ее показания соответствуют доказательствам, собранным по уголовному делу, что свидетельствует об их правдивости и полноте, полностью изобличила в преступной деятельности своего соучастника (уголовное дело в отношении последней выделено в отдельное производство). В ходе проведения проверки показаний на месте, ФИО1 указала на участок местности, где находилось наркотическое средство.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимой следствию, других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия, предусмотренные ст.317.1 УПК РФ, и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

Угроз личной безопасности ФИО1, ее близким родственникам, родственникам и близким лицам, в связи с сотрудничеством со стороной обвинения, не отмечено. 

При таких обстоятельствах, в соответствии с частью 2 статьи 317.6 УПК РФ, суд считает возможным применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 05.06.2020), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизодам от 18.06.2020 и от 13.07.2020, по каждому из них), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который она не довела до конца, по независящим от нее обстоятельствам.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1808 от 21.07.2020 ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянии психики, которые лишали бы ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает таковыми в настоящее время. В период инкриминируемого ей деяния у нее не отмечалось также признаков какого-либо временного психического расстройства: в указанный период она была правильно ориентирована в окружающей обстановке, у нее не отмечалось признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций или иных психических нарушений, деятельность ее носила целенаправленный и последовательный характер; и поэтому, она могла в период инкриминируемого ей деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время она может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У нее не выявлено психических недостатков, препятствующих самостоятельному праву на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается (т.7 л.д.173-176).

Таким образом, с учётом выводов комиссии экспертов ФИО1 является вменяемой и, исходя из обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим она подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила одно оконченное особо тяжкое преступление и два покушения на умышленное особо тяжкое преступление, имеющих повышенную общественную опасность, за которые уголовным законом не предусмотрено иное наказание, кроме как лишение свободы. 

В качестве характеризующих личность ФИО1 данных, суд учитывает, что она ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1052 от 08.07.2020 ФИО1 

<

данные изъяты>. Наряду с изложенным, суд учитывает, что ФИО1 официально трудоустроена, проживает с супругом и 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду суд учитывает признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у нее малолетнего ребенка, нахождение ее в состоянии беременности, возраст и состояние здоровья ее родственников, а также состояние здоровья самой подсудимой, имеющей серьезные заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

С учетом указанных обстоятельств суд назначает ФИО1 за совершение каждого преступления наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ, регулирующими назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, ч.2 ст.62 УК РФ, регулирующими назначение наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а по эпизодам от 18.06.2020 и от 13.07.2020 также в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регулирующими назначение наказания за покушение на преступление. 

Поскольку суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание с учетом положений ч.3 ст.66 и частей 1, 2 ст.62 УК РФ, а по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - с учетом положений частей 1, 2 ст.62 УК РФ, суд не находит оснований и необходимости в применении положений ст.64 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, личность подсудимой и ее материальное положение.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, приходя к выводу, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Поскольку ФИО1 совершено несколько преступлений, каждое из которых является особо тяжким, суд при назначении окончательного наказания руководствуется правилами ч.3 ст.69 УК РФ, и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, направленных против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований и для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ.

Кроме того, учитывая высокую степень общественной опасности содеянного ФИО1, количество совершенных преступлений, ее роль в совершении преступлений группой лиц, имеющую существенное значение для достижения преступного результата по незаконному обороту наркотических средств, анализа данных о самой осужденной, в частности наличие у нее заболевания, требующегося лечения от наркомании, а также размера назначенного наказания, суд не находит возможным применить положения ч.1 ст.82 УК РФ, предусматривающей предоставление отсрочки отбывания наказания. 

Поскольку ранее к ФИО1 была применена мера пресечения в виде домашнего ареста, а наказание ей суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу, при этом в соответствии с ч.3.2 и ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей и под домашним арестом.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО1, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 05.06.2020) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 18.06.2020) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 13.07.2020) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Исчислять начало срока наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу и на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 18.06.2020 по 12.08.2020 и с 19.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 13.08.2020 до 18.07.2021 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На период до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ «СИЗО-3» УФСИН России по Воронежской области, взять ФИО1 под стражу в Зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осужденной ФИО1, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий О.Ю. Попова 

Дело №1-335/2021

УИД: 36RS0032-01-2021-000504-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, имеющей высшее образование, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, работающей в ООО «СМАК» генеральным директором, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержавшейся под стражей по настоящему уголовному делу с 18.06.2020 по 12.08.2020, а с 13.08.2020 по настоящее время находящейся под домашним арестом,